

HAKKINI HELAL ETME MUHAMMED ALİ

Üstün BOL, 3 Ocak 2010

<https://ustunbol.wordpress.com/2010/01/03/hakkini-helal-etme-muhammed-ali/>

Muhammed Ali Clay...

Ezilmiş bir halkın diliydi yumrukların...

Boksu bir spor olarak görmeyenlerin bile radyo başlarında nefeslerini tutarak maçlarını dinlediği bir kahramandın...

Attığın her yumruk bizimdi, yediğin her yumruk vücudumuza değerdi.

Ezilmiş zencilerin, parayla satılmış, ailelerinden uzaklaştırılmış, kim olduğunu nereden geldiğini bilmeyen nice kölenin onuruydun.

Müslüman olmuştun ve ten rengi ne olursa olsun bütün Müslümanlar seninle aynı renkteydi.

Sadece Müslümanlar değil, yeryüzünde ezilmiş ne kadar halk varsa hepsi seninleydi...

Yenilmiş adamların, yenilmiş kadınların, yenilmiş çocukların yaşadığı koca bir coğrafyada umuttun sen...

Yumrukların kadar, düşüncelerin de sertti...

İnançlarına aykırı olduğu için ve ABD’de zencilere karşı ikinci sınıf vatandaş uygulaması yapıldığı için askerlik yapmayı reddettin.

Sonuçlarına katlandın ve bedelini ödedin...

Askerlik Yasasını çiğnemekten dolayı mahkûm oldun.

Ringe çıkman yasaklandı ve dünya şampiyonluğun elinden alındı...

Sen, “Vietkonglularla derdim yok ki onlarla savaşıyım” demiştin...

Ne çok gurur duymuştu dindaşların seninle Muhammed Ali...

Bu ülkedeki dindaşlarında gurur duyuyordu seninle.

Çünkü sen başka bir ülkede askerlik yapmayı reddetmiştin!

Ve bu ülkede bugün, senin yıllar önce yaptığını yaptığı için Enver Aydemir adında bir genç işkence görüyor Muhammed Ali!

Daha dün askerlik yapmayı reddettiğin için seni alkışlayan Müslümanlar, bugün askerliğe gitmeyi reddettiği için Enver Aydemir'e ateş püskürüyor...

Oysa sende dini inançlarını gerekçe göstererek reddetmiştin askerliği...

Ve üstelik senin ailen orduvlerinden başörtülü diye geri çevrilmemişti. Eşin ve çocuklarını görmem engellenmemişti.

Askerliği reddettiğin için falakaya yatırılmamıştın.

Darb izleri oluşmamıştı bedeninde...

Üniforma giymeyi reddettiğin için soğuk gecelerde iç çamaşırıyla bırakılıp işkence görmemiştin.

Enver Aydemir senin yaptığını yaptı Muhammed Ali.

Sana kahraman muamelesi yapan dindaşların, Enver Aydemir'e hain olduğunu söylüyor şimdi.

Vicdani red'in hukuksal yönüne değinecek değilim.

Uluslararası mevzuatın neye hükmettiği de önemli değil.

Ben bir ikiyüzlülüğü şikâyet ediyorum sana.

Seninle onun arasındaki tek fark farklı ülkelerde gerçekleşmiş olması aynı eylemin. Sana dün alkış tutanlara hakkını helal etme Muhammed Ali.

Alkışlarının göstermelik olduğunu bil...

Sevinçlerinin yalancı...

Seni seviyorlardı Muhammed Ali, sevmekse eğer bunun adı...

Sen bir yabancıydın ve senin zaferin gururlarını okşuyordu!

Ezilmişliklerinin intikamını alıyorlardı senin yumruklarınla.

Ama devir değişti artık ezmek istiyor eski dostların.

Güçlerinin karşısında itaat edilmesini...

“Ya sev, ya terk et” diyor dindaşların Muhammed Ali.

Senin dindaşların, senin sünnetini sürdüren Enver Aydemire karşı kör ve sağır....

Oysa o ve ailesi ülkesinde ikinci sınıf vatandaş muamelesi görüyordu tıpkı senin gibi...

Oysa oda seninle aynı dini gerekçelerle reddediyordu askere gitmeyi...

Dünya böyle bir ikiyüzlülük görmedi...

Cyrano de Bergerac

<https://ustunbol.wordpress.com/2010/01/03/hakkini-helal-etme-muhammed-ali/>